tranno levare ai libri le coperte di tavola. Avertendo però

che se in dette coperte ci fossero (come ben spesso accade)

notamenti e notitie appartenenti a detti libri, si lascino stare,

quando commodamente non si potessero staccare dalle coperte

tavole.

Ma sopra tutto non si tocchino quelle coperte nelle quali

appariranno armi, inscrizioni o memorie del già Conte Pala-

tino o altri principi, o di monasteri , chiese , o lochi d' onde

detti libri si saranno havuti.

Et perché in condur questa Biblioteca bisognerà haver

particolar occhio a' libri sacri et ecclesiastici, per occurrere

ai pericoli ( che Dio guardi ) , sarà bene non mettersi libri ec-

clesiastici in casse distinte et da per sé, ma tramezzarli con

li libri profani.

Circa il terzo. Si osservi curiosamente se in detta Bi-

blioteca vi fossero inscrizioni o titoli ne' quali apparisse la

fondazione et aumenti di essa, o altra memoria appartenente

alla notitia de' libri; d' onde et come si sono havuti da i Conti

Palatini. Et di simili memorie se ne pigli copia; o se fossero

scritte in tela o tavola, che commodamente si potessero tran-

sferire, si mandino.

Si noti in carta o si facci delineare da pittore la distri-

buzione et compartimento di detta Biblioteca, et 1' ordine come

erano tenuti i libri.
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Se vi è qualche quadro o altra cosa di quelle che nelle

Librarie si tengono per ornamento, che qui possa servire per

memoria della Biblioteca Palatina, si tengano li debiti mezzi,

con chi bisognerà, per haver dette cose; et si mandino con

la medesima diligentia che si è detto del rimanente.

IL

[Carte Allacci, Filza CXXVI, 9 (copia);

Theiner, Schenkung ecc., pagg. 57-63].

Poiché il Serenissimo signor duca Massimiliano di Ba-

viera, saputo il desiderio di Nostro Signore d' avere la Bi-

blioteca Palatina, che si conserva in Heidelberga, per unirla

alla Vaticana, ne ha fatto liberal dono a Sua Santità, subito

che quella piazza è stata presa dal conte di Tilli suo Luogo-

tenente, noi reputeremo per un avvenimento dei più felici di

questo Pontificato il poterla ancora interamente conseguire e

condurla a Roma a salvamento
;
poiché questa Santa Sede e

Chiesa Cattolica e le buone lettere non saranno se non per

ricevere dignità e giovamento grande, si come a S. A. et al

nome Bavaro dovrà essere di gloria, che cosi preziose spoglie

e cosi nobil trofeo si conservi a perpetua memoria in questo

teatro del mondo. Per la qual cagione, avendo S. Beatitudine